La situation financière est inquiétante.

Nombre d'occupants : le prieur et quatorze moines, un convers et cinq donnés.

Selon PCBR : voir-ci-dessus.

PCBR recense deux moines de plus que mentionné dans le rapport de visite: même remarque qu'en 1521. Le chapitre général de 1522 communique le décès de Petrus Jacobsz. Pancraes dans la chartreuse d'Amsterdam où il séjournait depuis quatre à cinq mois à peine. Franciscus Taleman remplace Andreas Andreasz. comme sacristain depuis 1522.

Summary

Date of visitation: towards the feast of Assumption, on August 15th 1523.

The visitation is performed by Michael Dierickx, prior of Sint-Maartensbos, visitor, and co-visitor Cornelius Clerx, prior of Bruges. The health of the prior is getting worse and worse, but misericorde is again refused. They make the usual recommendations and remarks about the recurrent shortcomings.

The financial situation is alarming.

Population: the prior and fourteen monks, one lay brother and five donates.

According to PCBR: see above.

PCBR mentions two monks more than the carta. One of them could be Petrus Martini, who had to leave for Amsterdam at the beginning of 1519 and most probably still remains there at the time of this visitation. The number of donates matches, if we assume that Robertus de Monte had returned to Utrecht, (as mentioned before, we have no sources whatsoever to confirm this, neither for Petrus Martini). Petrus Jacobsz Pancraes (Petrus Junioris?) deceases at the charterhouse of Amsterdam (c. 1522) after staying there for scarcely 4 or 5 months. Franciscus Taleman replaces Andreas Andreasz as sacristan since 1522.

**Carta patrum visitatorum tempore ordinarie visitationis anno XVC XXV
celebrate facta**

In Nomine domini amen Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo vicesimo quinto circa festum beate Marie Magdalenie Nos fratres Michael* et Cornelius* domorum Silve Sancti Martini prope Geraldimontem et Vallis Gratie prope Brugas ordinis Cartusiensis humiles priores domum Beate Marie Magdalene sub Cruce in Lovanio ordinarie visitantes. Invenimus ibidem congregationem in Domino nobis satis bene placentem. In primis* dominum Theodericum virum pium ac modestum, hoc anno in priorem electum et per generale capitulum confirmatum, qui sicut in administratione rerum temporalium dum procuratoris officio fungeretur strenuum ac fidelem se ministrum exhibuit, sic et ipsum admonere et adhortari curavimus, ut multo nunc sollicitiorem ac circumspectiorem se prestet, quanto maius onus suis humeris impositum est, siquidem qui prius mensis ministravit nunc ex officio cogitur potius orationi ac ministerio verbi insudare, non enim corporum vasorum fictilium sed animarum ad imaginem Dei creatorum curam suscepit, sese igitur ad veritatis lumen diligenti examine sine dissimulatione discutiens quod sibi desit investigare non desinat, ut qui in nummus fidelis inventus est in maiore multo fidelior inveniatur. Multa namque virtutum suppellectile pro regendis animabus opus est, quarum ne minimam quidem partem nostram nobis industria suppeditare potest sed sufficientia nostra omnis ex Deo est. Postulet igitur ab ipso cum Salomone sapientia de sede magnitudinis eius sibi mitti que secum sit et secum laboret ut sciat quid acceptum sit coram Deo omni tempore quæ adepta, cetere que necessarie sunt virtutes velut pedisequus dominam consequentur. Veniunt siquidem omnia bona pariter cum illa et innumerabilis per manus illius honestas, hanc igitur omnia scientem et intelligentem si quasi directricem sequitur deducetur ab ea in omnibus operibus suis sobrie, ut neque ad dexteram neque ad sinistram declinans vel in se vel in subditis limites discretionis illaudabili nimietate transcendent, per hanc non solum habiturus immortalitatem sed etiam populum sibi commissum rite dispositurus et in pace deducturus. At quem sapiens ait qui minoratur actu percipiet sapientiam, ab externarum verum nimia sollicitudine nisi quantum necessitas et negotiorum qualitas expostulant se subducens velut bonum decet pastorem ad omnium sibi commissarum custodiam ac pastum totum semitipsum impendat, non mediocre dispendium estimans quicquid cum detimento spiritualium temporalibus accesserit incrementi. Sed quod officij sui est ut inter pecus et pecus discernere gnarus sit, et quid cuique expedit scire, cum ipsis intrans et exiens in omnibus seipsum presertum in divinis laudibus exemplum prebeat bonorum operum, quietis ac stabilitatis amatorem, ut potius operis indicio quam verbi imperio

quod a suis fieri velit innotescat, nec quicquam eorum quibus vel sane pecudes saginari vel infirme sanari vel erratice ad viam reduci possint omittat impendere, providens prout ut cuique opus esse perspexerit, quare ne hac illaque evagantesluporum morsibus pateant sed omni periculo sua sedulitate ac presentia exiniantur, f° 18v summopere curet ut se cellis suis velut caulis in abscondito faciei Domini se continent, delicias gustent, spirituales et utilibus operibus mansuefacte ad pietatem que ad omnia utilis est se exerceant, ne novella plantatio quam venerandus pater predecessor suus multo sudore plantavit aquis compunctionis et devotionis non irrigata velut ex qua numquam futurus speretur fructus exarescat. Quod ne eveniat voluimus ut singulis mensibus omnes monachos suos cellatim visitet idoneis ad scribendum de necessarijs provideat ne ocio marcescentes causas evagandi querant, omnibus se affabilem prebeat et ut ad ea que ordinis sunt et presertim ad celle et silentij districtiorem quam hactenus observationem alacriores reddit, de vestibus ac ceteris corpori necessarijs more ordinis provideri, faciat ut habentes alimenta et quibus tegantur his contenti promissiones future vita que omne desiderium superant consequantur. Quod ut felicius contingat dicat preter in recitatione sibi iniuncta duas missas unam de beata Virgine et alteram pro defunctis et duas in secreto suo accipiat disciplinas. Monachos vero conversum ac donatos in fraterna concordia et mutua ad invicem pace Deo grata conversantes et in divino officio alacres et bene laborantes comperimus, quos omnes ad continuationem bonamque perseverentiam et assiduitatem animantes ex quo monachorum officium est plangere potius quam canere exhortati sumus ut nec in cantu nec in voce delectationem sed in corde ploratum planctumque et lamentationem habeant, at ea que delectationem cantando afferre possunt vel ad curiositatem attinent magis quam ad simplicem cantum, amputare studeant simul canentes, simul tacentes, nullus autem alios nimium currat nec incipiat aut primus alios nimium trahat, semper auscultando, simul incipient et pausam faciant . Sint preterea in divinis laudibus collecti et attenti ne aliud cogitent et aliud cantent, corpore existentes in choro mente in foro, parum enim vel nichil prodest sola voce quantumvis sonora psallere absque pia cordis attentione et elevatione, non enim attendit Deus vocis sonoritatem sed magis cordis pietatem atque puritatem. Sint insuper Christi et angelorum attendantes presentiam pavidi et tremebundi in Dei servicio sicut scriptum est: Servite Domino in timore et exultate ei cum tremore, nichil levitatis nichil dissolutionis signis

vel verbis quod Deo displiceat committentes. Tempestive ad ecclesiam accelerent ne tarde veniant ibidem existentes a discursibus et excursibus caveant, a principio usque ad finem permaneant. Et ut hec omnia commodius fiant necesse est ut religiose sobrie iuste et pie viventes cor humiliatum et a rebus mundanis segregatum ab exterioribus ad interiora recollectum et revocatum habeant, statutum de silencij et celle observantia strictius teneant. Hospites raro vel numquam recipient, receptos cum licentia ultra primum

*In de marge : * D. Theodoricus successit Joanni 1° priori.*

signum vesperarum non detineant sed ipsos cum silentio statim emittant f° 19 in cellis manentes, per ambitum ad ianuam nole illos reducere nullo pacto presumant de visitatis vel non visitatis nullus alium turbare vel inquietare attemptet. Ad confessiones audiendas et faciendas properent ut confessioni misse conventionalis interesse valeant. In spaciamentis simul exeentes simul redeuntes neque bibant neque comedant familiaritatem et frequens colloquium incautumque mulierum aspectum (qua propter speciem melieris (sic) multi perierunt) omnino excludant, mulieres terminos nostros neque domorum nostrarum clausuras ingredi permittant, etiam si tales essent quibus papa indulxit ut intrare possint, sed quantum poterint se opponant et impediunt ne introitum habeant. Contrarium facientes in aliquo supradictorum secundum statuta puniantur vel secundum patrum ordinationes in superioribus visitationibus a colloquijs excludantur vel secundum culpe exigentiam graviori pena arceantur ut vel vino vel pitantia vel butiro careant sine personarum acceptione vel aliquali dissimulatione. Et quia non possunt corde toto habitare cum Domino qui utuntur mulierum frequenti colloquio. Hinc est quare mulierum familiaritatem ex speciali mandato patris Reverendi restringentes mulierum colloquia interdicimus universis. Contrarium facientes sine speciali visitatorum licentia omni colloquio carebunt usque ad sequentem visitationem et in hoc gravamus conscientiam presidentis. Finaliter rogavimus eosdem ut patrem suum spiritualem filiater diligent et caritatem ad se invicem habeant ut ad eum qui est vera caritas perveniant. Quod ut facilius fiat dicat quilibet preter in recitatione sibi iniuncta duas missas unam de beata Maria, alteram pro defunctis, et in capitulo duas a presidente recipiat disciplinas. Laijci vero fratres XXV pater noster et totidem Ave Maria. Status domus talis est, est prior se connumerato cum quindecim monachis, uno converso, quinque donatis, et alia familia competenti in necessarijs mediocriter provisi. Aliqua debent et aliqua debentur eis. In quorum omnium fidem et testimonium nos fratres prescripti sigilla nostra hijs presentibus duximus imprimenda anno et die quibus supra.

Nota: in hac presenti visitatione patres visitatores, hic superius in carta nominati ordinaverunt quod fratres tempore minutionum non cursorie sed cum quadam maturitate et gravitate sicut ceteris diebus super annum divinum bene persolvunt officium; in recompensam illius tertio die minutionum haberent spaciamentum.

Supplicatio pro domo Cartusiana in Lovanio ad patrem Reverendum tempore capituli generalis Anno M^c XXVIJ. celebrati pro quadam vinea septis monasterij incorporanda. Pater Reverende, est vinea contigua monasterio et conventui nostri

Sed quia in carta capituli generalis Cartusie anno domini XV^c XXVIJ celebrati emanavit ordinatio quedam eademque anno sequenti confirmata in hunc modum, mandavimus ut de cetero divinum officium tam diurnum quam

nocturnum diebus minutionum ordinis ea gravitate et devotione celebretur qua ceteris diebus ferialibus super annum decantatur statuto non obstante. Attendentes igitur patres visitatores provintie quod divinum officium persolvetur tempore minutionem sicut ceteris diebus super annum et nunc totius ordinis, spaciamentum dicte tertie diei revocaverunt et aboleverunt f° 19v Lovaniensi sita in Monte ad menia oppidi, que tum domus nostra incorporaretur ordini non erat nostra, nunc vero titulo emptionis facta est nostra, petunt igitur humillime filij vestri prior et conventus Lovanienses ut eam velitis ascribere terminis nostris.

G. Prior Cartusie :

Conceditur cum conditione quod nemo religiosorum intret vineam (de qua supra) sine licentia presidentis.
Cartusia sedente capitulo generali Anno M^VC XXVIIJ.

Samenvatting

Datum van visitatie : omstreeks het feest van Maria Magdalena, 22 juli 1525.
De commissarissen Michael Dierickx*, prior van Sint-Maartensbos, visitator, en Cornelius Clerx* prior van Brugge, convisitator, deden de visitatie. De nieuwe prior wordt voorgesteld en er wordt veel lof betuigd voor zijn voorganger. De nieuwe prior wordt aangemaand om minder aandacht te besteden aan de materiële problemen waardoor hij de spirituele leiding verwaarloost. De verstandhouding tussen de religieuzen is goed alhoewel er wordt aangedrongen niet te zingen voor de schoonheid maar wel voor de vroomheid en men moet ook zo weinig mogelijk gasten ontvangen.

In de nota wordt gezegd dat de monniken op de dagen van de aderlating even goed de officies bijwonen, maar ze krijgen een wandeling op de 3^{de} dag van de aderlating. Dit wordt reeds afgeschaft in 1528.

Er is ook een vraag om een wijngaard die ze gekocht hebben in te sluiten in hun domein.